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丽 水 市 民 政 局

丽水市民政局关于印发《丽水市临时救助
实施办法政策问答》的通知

各县（市、区）民政局、南明山街道办事处：

2021 年 8 月 26 日，市民政局、市财政局联发了《丽水市临

时救助实施办法》（丽民〔2021〕30 号）。为了帮助各地更好理解

文件精神和精准实施临时救助政策，现将丽水市临时救助实施办

法政策问答发给你们，供参照执行。

丽水市民政局

2021 年 9月 9日
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丽水市临时救助实施办法政策问答

1、《丽水市临时救助实施办法》适用的对象？

答：特困人员、最低生活保障家庭、孤儿、困境儿童；最低

生活保障边缘家庭；除第一、二类对象外，因火灾、交通事故等

意外事件、突发重大疾病或遭遇其他特殊困难，导致基本生活陷

入困境的丽水市户籍家庭；困难发生在丽水市范围的流动人口，

以及市、县（市、区）人民政府规定的其他困难对象。

2、临时救助的申请对象，哪些需要进行家庭经济状况核对？

答：第一、二、四类对象不需要进行家庭经济状况核对，第

三类需要进行核对。

3、临时救助一年内可以重复申请吗？

答：临时救助同一事由向同一审批机关原则上只能申请一

次。

4、《办法》中的家庭成员怎么理解？

答：本《办法》所称的家庭成员为共同生活的家庭成员。在

计算“最高救助金额不超过家庭人口乘以月低保标准的 N 倍”、

“一次性给予每人当地月最低生活保障标准 N 倍的基本生活救

助”，应以共同生活成员数量为计算依据，而非户口本登记的户籍

人口。

5、医疗费用个人负担部分（不含自费）如何理解以及实际操

作中如何计算？
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答：概念上。个人负担部分=自费+自理+自负。自费费用指

在实际发生的医疗费用中，按照有关规定不属于基本医疗保险支

付范围的费用；自理费用指列入基本医疗保险支付范围，但按照

规定应由个人先支付的费用；自负费用指在实际发生的住院医疗

费用中，属基本医疗保险支付范围(总费用-自费-自理)，并按照

政策规定应由个人按比例分担的费用。操作上：本《办法》在核

算上可函告医保部门，按照“市医保联网结算管理系统”明细中

报销结算后的现金支付（家庭共济和历年个账支出可视同现金支

付）减去自费费用后进行核算。例如申请之日前 12 个月内的医疗

费总额为 20000 元，现金支付费用 10000 元，其中自费费用 5000

元，那么个人负担部分（不含自费）为 10000-5000=5000 元，再

按照人员类别对应的救助标准核算。

6、家庭中多人患病有刚性医疗支出，但单人费用经医疗减免

及救助后，其核算金额尚未达到最低起救线，是否可以将一定时

期内家庭患病成员医疗费用加总作为核算依据？

答：可以。《办法》中明确支出型临时救助因医救助是“对家

庭一次性按以下标准予以救助”，可因户施策予以救助，但需标注

时间段避免下次重复救助。

7、因接受全日制高等学历教育（不含研究生及以上、军校

生），经教育救助、专项救助等救助帮扶后经核实家庭仍无力承担

就学相关基本费用的一、二类对象，可申请救助几年？

答：按每人每学年给予救助，例如高等教育为四年制，则一、
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二类对象可连续四年申请临时救助。

8、临时救助有最低和最高救助额度吗？

答：对符合救助条件的家庭对象和个人对象，除特殊规定外，

救助金额按低保标准的倍数确定，核算救助额度不足 1 倍的按 1

倍执行，最高不超过每人当地月最低生活保障标准 12 倍救助。对

于特殊原因支出特别巨大的，在经各种社会救助后，家庭生活仍

然出现严重困难的，由县（市、区）社会救助联席会议研究，确

定相应救助标准。

9、因火灾等情形，造成家庭财产损失巨大且唯一住房损毁无

处居住的，除按前款标准给予救助外，房屋重建或修复后，一类、

二类救助对象参照自然灾害救时间助标准另行给予一次性倒损房

屋修建补助，具体如何操作？

答：房屋毁损情况较为复杂，各地要按照当前最新自然灾害

救助标准进行救助。目前《浙江省应急管理厅关于切实加强自然

灾害生活救助资金使用管理的通知》（浙应急减灾{2019}111 号）

文件，自然灾害生活救助资金省级补助标准：1.倒塌和严重损坏

房屋每户 2万元；2.一般损坏房屋每户 2000 元的标准给予一次性

倒损房屋修建补助。

10、民政对象身患急病等原因在省外就医，因特殊情形暂时

无法提供相关材料佐证，可以申请临时救助吗？

答：依据《浙江省社会救助暂行办法》和相关社会救助告知

承诺制工作流程，申请人因特殊情形暂时无法提供省外就医的相
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关证明材料，可采取承诺的方式予以证明，签署《社会救助证明

事项承诺书》，视情形给予急难型救助，并加强事中和事后监管。

11、申请临时救助有户籍地、居住地限制吗？

答：落实急难发生地申请临时救助制度，取消户籍地、居住

地限制，困难群众可直接在急难发生地发起申请，由急难发生地

审核并发放临时救助金，提升救助时效。

12、申请救助过程中，申请人因非共同生活的供养义务人家

庭经济状况不符，而经核实实际生活存在困难的，如何处理？

答：可以给予过渡型临时救助。

13、针对个别特殊情形未在《办法》中列出，但经核实实际

生活确实存在困难的，如何处理？

答：经市、县（市、区）民政部门、乡镇人民政府（街道办

事处）认定的“因其他特殊情形”导致家庭基本生活困难的，按

照对象类别及时启动当地救急难资金给予救助。
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